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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 

  

 

Thực hiện Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2023 của UBND tỉnh Sóc 

Trăng và Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 của UBND huyện Thạnh Trị. 

  UBND huyện Thạnh Trị báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành 

chính năm 2023 trên địa bàn huyện như sau: 

 I. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

         -  Kế hoạch CCHC: UBND huyện đã tổ chức hội nghị Tổng kết công tác cải 

cách hành chính năm 2022 và triển khai Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/01/2023 

về việc thực hiện cải cách hành chính (CCHC) năm 2023. Trong đó, chỉ đạo Thủ 

trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện tốt trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện 

nhiệm vụ CCHC và phân công nhiệm vụ cụ thể cho công chức phụ trách công tác 

CCHC tại ban, phòng, ngành huyện và tại các Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của 

huyện - xã, thị trấn 

- Mức độ hoàn thành kế hoạch năm 2023:  Kế hoạch đã đưa ra 23 nhiệm vụ 

cụ thể, trong đó lĩnh vực Cải cách thể chế 3 nhiệm vụ; cải cách thủ tục hành chính 4 

nhiệm vụ; cải cách tổ chức bộ máy 2 nhiệm vụ; cải cách công vụ 4 nhiệm vụ; cải 

cách tài chính công 3 nhiệm vụ; xây dựng và phát triển chính phủ điện tử 3 nhiệm 

vụ; công tác chỉ đạo điều hành 4 nhiệm vụ. Qua rà soát, đánh giá từ nhiệm vụ cụ thể, 

sản phẩm đạt được, thời gian hoàn thành.  Năm 2023 sẽ đạt 23/23 nhiệu vụ, kết quả 

đạt 100% kế hoạch đề ra.   

  - Kiểm tra công tác cải cách hành chính: UBND huyện chỉ đạo thực hiện 

kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 14/6/2023 về việc kiểm tra công tác cải cách hành 

chính và công tác Nội vụ đối với 5 xã, thị trấn; Đoàn kiểm tra đã thực hiện đạt 100% 

kế hoạch đề ra; Sau khi kiểm tra, Đoàn kiểm tra đang xây dựng thông báo kết luận 

một số mặt làm được, những hạn chế, tồn tại và chỉ đạo khắc phục trong thời gian 

tới. Đồng thời, UBND huyện ban hành Công văn số 1451/UBND-NV ngày 

15/09/2023 về việc khắc phục tồn tại, hạn chế tại các cơ quan, đơn vị hành chính 

trên địa bàn huyện, qua đó các đơn vị được kiểm tra đã có báo cáo khắc phục đầy 

đủ. Hiện nay việc kiểm tra CCHC trên địa bàn huyện đã hoàn thành 100% kế hoạch 

đề ra. 

 - Những giải pháp chỉ đạo điều hành: 
 Người đứng đầu phụ trách công tác CCHC: Tiếp tục triển khai và thực hiện 

Kế hoạch số 925/KH-UBND ngày 7/11/2016 của UBND huyện về việc triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước các cấp 

trong cải cách thủ tục hành chính; Xác định rõ trách nhiệm của Lãnh đạo cơ quan, 
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đơn vị trên địa bàn huyện trong triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính 

phủ, đồng thời đẩy mạnh tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong triển khai thực 

hiện các Nghị quyết của Chính phủ về công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm 

soát thủ tục hành chính; nội dung xác định cụ thể, phân công trách nhiệm thực hiện 

của người đứng đầu cơ quan hành chính và công chức tham mưu thực hiện công tác 

cải cách hành chính về thời hạn hoàn thành, kết quả công việc. Hiện nay, huyện 

Thạnh Trị có 100% các đơn vị phân công người đứng đầu các ban, phòng, ngành, 

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trực tiếp phụ trách chỉ đạo, điều hành công tác cải 

cách hành chính và phân công công chức phụ trách công tác CCHC ở từng đơn vị. 

 Gắn kết quả thực hiện CCHC với công tác thi đua khen thưởng: UBND 

huyện ban hành Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 06/3/2023 về việc phát động 

phong trào thi đua năm 2023. Trong đó, phong trào thi đua trong lĩnh vực CCHC 

với hình thức khen thưởng tặng giấy khen UBND huyện cho những tập thể và cá 

nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào; tiếp tục triển khai Kế hoạch 

số 66/KH-UBND, ngày 02/6/2022 về việc phát động phong trào thi đua cải cách 

hành chính giai đoạn 2021 -2030.   

 Tác động của công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính: 

UBND huyện chỉ đạo Tổ công tác thực hiện xác định Chỉ số cải cách hành 

chính các xã, thị trấn triển khai chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính tại 100% các 

xã, thị trấn theo tiêu chí xây dựng. Đồng thời ban hành Báo cáo về kết quả chấm 

điểm chỉ số CCHC cấp xã và Quyết định phê duyệt kết quả xác định Chỉ số cải cách 

hành chính năm 2022 cấp xã. Kết quả có 2 đơn vị loại rất tốt, 7 đơn vị đạt loại tốt và 

1 đơn vị loại khá. Bên cạnh đó Tổ công tác cũng đã tiến hành chấm điểm chỉ số 

CCHC cấp huyện, cung cấp tài liệu kiểm chứng gửi về tỉnh theo thời gian quy định. 

Tiếp tục triển khai và thực hiện Nghị quyết số 04/NQ/HU, ngày 02/11/2022 

của huyện ủy và Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 02/4/2022  của Ủy ban nhân dân 

huyện về đẩy mạnh cải cách hành chính hướng tới, xây dựng chính quyền điện tử 

giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 93/KH-UBND, ngày 20/5/2022 của UBND 

huyện thực hiện Kế hoạch số 32-KH/HU ngày 24 tháng 1 năm 2022 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ huyện Thạnh Trị về Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 

29/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về đẩy mạnh cải cách hành 

chính tỉnh Sóc Trăng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, đã triển khai thực 

hiện trên địa bàn huyện bước đầu mang lại một số kết quả nhất định.  

UBND huyện ban hành Công văn số 10/UBND-VP ngày 05/01/2023 về việc 

triển khai thực hiện kết nối, tích hợp cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên cổng 

dịch vụ công quốc gia; Công văn số 119/UBND-NV ngày 15/02/2023 về tăng cường 

triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Thạnh Trị; Công 

văn số 120/UBND-NV ngày 15/02/2023 về tăng cường công tác tuyên truyền cải 

cách hành chính trên địa bàn huyện Thạnh Trị; Báo cáo số 24/BC-UBND ngày 

13/02/2023 về Sơ kết thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 29/12/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Công văn số 399/UBND-VP ngày 

17/3/2023 về đề nghị phối hợp, thực hiện hiệu quả công tác cải cách TTHC; Công 

văn số 458/UBND-VX ngày 03/4/2023 về đẩy mạnh sử dụng chữ ký số và thư điện 
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tử công vụ trên địa bàn huyện; Công văn số 460/UBND-VP ngày 03/4/2023 về đẩy 

mạnh dịch vụ công trực tuyến; Công văn số 459/UBND-VP ngày 03/4/2023 về thực 

hiện kết luận của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ tại Phiên họp thứ 

ba ngày 03 tháng 02 năm 2023; Công văn số 457/UBND-VP ngày 03/4/2023 về thực 

hiện tái cấu trúc quy trình nội bộ để khai thác sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư; Công văn số 456/UBND-VP ngày 03/4/2023 về triển khai thực 

hiện Đề án số 04/ĐA-UBND 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng; Công 

văn số 462/UBND-NC ngày 04/4/2023 về đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ, giải pháp của Đề án 06; Công văn số 482/UBND-VP ngày 11/4/2023 về triển 

khai các nhiệm vụ cải thiện, nâng cao chỉ số PAPI năm 2023; Công văn số 

486/UBND-VP ngày 13/4/2023 về thực hiện quy trình liên thông điện tử đối với 02 

nhóm TTHC thiết yếu tại Đề án 06; Công văn số 572/UBND-VP ngày 28/4/2023 về 

cắt giảm quy định kinh doanh, phân cấp giải quyết TTHC, đơn giản hóa TTHC nội 

bộ để cải thiện môi trường kinh doanh, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp; Công văn số 

642/UBND-VP ngày 16/5/2023 về tái cấu trúc quy trình, thực hiện TTHC trên môi 

trường điện tử. 

Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 22/01/2015 
của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 27/6/2014 về đẩy mạnh 

cải cách hành chính; Chương trình hành động số 21-CTr/HU ngày 30/7/2014 của 

Huyện ủy Thạnh Trị về đẩy mạnh cải cách hành chính và Kế hoạch số 248/KH-UBND 

ngày 30/3/2015 của UBND huyện về đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2015 

– 2020.  

Triển khai thực hiện công văn số 1039/UBND-PNV ngày 08/8/2023 của 

UBND huyện về việc tham gia Hội thi cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023; 

Kế hoạch số 44/KH-SNV ngày 22/5/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng về việc 

kiểm tra, đánh giá năng lực làm việc đối với cán bộ, công chức làm việc tại UBND 

các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2023; công văn số 

1211/UBND-NV ngày 08/9/2023 của UBND huyện về việc nâng cao chỉ số CCHC 

của UBND huyện năm 2023.  

Nhìn chung, tinh thần, thái độ làm việc, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương 

trong cơ quan, đơn vị; hiệu quả chất lượng phục vụ nhân dân trong giải quyết các thủ 

tục hành chính được nâng lên góp phần thúc đẩy công tác cải cách hành chính của 

huyện. Song song đó, chỉ đạo các ban, phòng ngành cấp huyện, các xã, thị trấn thường 

xuyên rà soát, bổ sung vào kế hoạch hàng năm, giai đoạn để nâng cao chất lượng cải 

cách hành chính; gắn kết chặt chẽ giữa thực hiện cải cách hành chính với thực hiện 

nhiệm vụ được giao, đảm bảo đạt mục tiêu kế hoạch năm 2023 đề ra. 

Kế hoạch tuyên truyền CCHC: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 

29/KH-UBND, ngày 28/2/2023 về tuyên truyền CCHC năm 2023. Công tác tuyên 

truyền CCHC  tiếp tục được triển khai kịp thời và hiệu quả; chất lượng các tin, bài 

về cải cách hành chính được nâng cao như việc thông báo trực tiếp, công khai các 

thủ tục hành chính theo quy định. Trên tinh thần kế hoạch của UBND huyện, các 

đơn vị đã quán triệt, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong 

cơ quan hành chính nhà nước từ huyện đến cơ sở, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ 

chức nghề nghiệp, tổ chức kinh tế và nhân dân trên địa bàn huyện, thông qua các 
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hình thức với nội dung cụ thể từng đơn vị như: Triển khai lồng ghép các cuộc họp 

nhóm của chi, tổ hội, các câu lạc bộ sinh hoạt định kỳ tháng, quý ra đến tận quần 

chúng nhân dân nắm bắt kịp thời các nội dung các nội dung như: 

 - Tuyên truyền tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách 

hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Sóc Trăng nói chung và huyện 

Thạnh trị nói riêng; những quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về cải cách hành chính trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước. 

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật, sự nỗ lực của huyện trong triển khai 

thực hiện hiệu quả các lĩnh vực của công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách 

thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên các lĩnh vực, tạo tiền 

đề kêu gọi, thu hút các thành phần kinh tế tham gia đầu tư và phát triển tại huyện 

Thạnh Trị, thúc đẩy quá trình xã hội hóa, nâng cao chất lượng cung ứng dịch vụ 

công trên địa bàn huyện. Kịp thời thông tin, phản ánh những tồn tại, hạn chế, nguyên 

nhân trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của các ban, phòng ngành, đơn 

vị, địa phương. Giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các 

quy định pháp luật, nhất là trong thực hiện thủ tục hành chính. 

- Vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, của người đứng đầu cơ quan hành 

chính các cấp, các ngành đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính. 

- Tuyên truyền nội dung văn hóa công vụ cho cán bộ, công chức, viên chức 

theo Đề án Văn hóa Công vụ được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 

số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018. 

- Tuyên truyền mục tiêu, lộ trình, tiến độ thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số 

quốc gia, chuyển đổi số của huyện đối với từng lĩnh vực.  

- Tuyên truyền tính tiện ích và hướng dẫn cá nhân, tổ chức sử dụng các dịch 

vụ (dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích, thanh toán trực tuyến) trong 

tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa cấp huyện, cấp 

xã và tại các địa điểm hỗ trợ dịch vụ. 

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình tổng thể cải cách 

hành chính nhà nước của Chính phủ, UBND huyện Thạnh Trị giai đoạn 2021 – 2030; 

Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính của UBND huyện Thạnh Trị năm 2023 và 

Nghị quyết số 04/NQ/HU, ngày 02/11/2020 của huyện ủy về  đẩy mạnh cải cách 

hành chính hướng tới, xây dựng chính quyền điện tử giai đoạn 2020 -2025. 

- Kết quả xác định Chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp huyện và cấp 

xã; Chỉ số đo lường sự hài lòng của tổ chức và cá nhân đối với sự phục vụ của các 

cơ quan hành chính Nhà nước. 

- Các mô hình, giải pháp đang được triển khai mang lại hiệu quả, các điển 

hình tốt trong cải cách hành chính trong và ngoài huyện.  

- Duy trì thực hiện Chuyên mục “Dân hỏi - Chính quyền trả lời”, tuyên truyền 

công khai đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính tại 

các đơn vị, địa phương. 
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 - Ngòai ra, đối với từng cơ quan đơn vị công khai chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của đơn vị; trả lời những khó khăn, vướng mắc của người dân cũng như phối 

hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Truyền thanh đưa tin, bài tuyên truyền về 

cải cách hành chính ở từng đơn vị. Các xã, thị trấn phối hợp các ngành, đoàn thể 

triển khai kế hoạch tuyên truyền của từng đơn vị thông qua nhiều hình thức như: 

Triển khai lồng ghép các cuộc họp nhóm của chi, tổ hội, các câu lạc bộ sinh hoạt 

định kỳ tháng, quý ra đến tận nhân dân nắm bắt kịp thời các nội dung về CCHC, cải 

cách TTHC. 

Triển khai thực hiện Công văn số 1039/UBND-PNV ngày 08/8/2023 của 

UBND huyện về việc tham gia Hội thi cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023; 

Kế hoạch số 44/KH-SNV ngày 22/5/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng về việc 

kiểm tra, đánh giá năng lực làm việc đối với cán bộ, công chức làm việc tại UBND 

các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2023; Công văn số 

1211/UBND-NV ngày 08/9/2023 của UBND huyện về việc nâng cao chỉ số CCHC 

của UBND huyện năm 2023. 

- Thông qua công tác tuyên truyền về cải cách hành chính, hầu hết các đơn vị, 

địa phương đã phổ biến, quán triệt sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân 

dân nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về quan điểm, mục tiêu, nội dung, sự cần thiết 

phải thực hiện cải cách hành chính và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh 

cải cách hành chính... Nhìn chung các ban, phòng, ngành huyện và các xã, thị trấn có 

xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai nhiệm vụ ở đơn vị mình, góp phần đẩy 

mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; bước đầu 

tạo điều kiện cho nhân dân tham gia và giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước và 

các cán bộ, công chức, viên chức. Kết quả đạt 100% nội dung kế hoạch thông tin 

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 đã đề ra. 

- Tình hình thực hiện Chỉ thị 26/CT- TTg  ngày 5/9/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà 

nước; Chỉ thị số 10/CT-UBND, ngày 28/12/2012 về chấn chỉnh lề lối làm việc, 

nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phụ vụ trong hoạt động công vụ của 

CBCCVC; Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu gây phiền hà cho 

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định số 1847/QĐ-TTg 

ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công 

vụ. 

 Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 26/CT- TTg  ngày 5/9/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ; Chỉ thị số 10/CT-UBND, ngày 28/12/2012 về chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng 

cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phụ vụ trong hoạt động công vụ của CBCCVC; 

Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, 

ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết công việc; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ. UBND huyện 

chỉ đạo các ban, phòng, ngành, các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền 

giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về đạo 

đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; xây dựng và triển khai thực hiện tốt chuẩn mực 
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đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; thực hiện tốt việc đánh giá cán bộ, công 

chức, viên chức đảm bảo sát thực, khách quan, công khai, dân chủ; tăng cường quản 

lý cán bộ, đảng viên, công chức, thường xuyên kiểm tra, giám sát ngăn ngừa và xử 

lý nghiêm hành vi vi phạm đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; xây dựng môi 

trường làm việc lành mạnh, điều kiện làm việc tốt và có kế hoạch khen thưởng, biểu 

dương để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phấn khởi yên tâm công tác. 

Tiếp tục  chỉ đạo, quán triệt thực hiện Đề án Văn hóa công vụ theo Quyết định 

số 1847/QĐ-TTg, ngày 27/112/2018 của Thủ tướng Chính phủ, thực hiện Chỉ thị 

10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, 

ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết công việc. Tổng kết Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2011-2020, định hướng giai đoạn 2021 - 2030 của huyện 

Thạnh Trị. 

Thực hiện Quyết định số 213/QĐ-UBND ngày 06/10/2021 về việc thành lập 

Đoàn kiểm tra công vụ huyện Thạnh Trị và ban hành Quy chế hoạt động của Đoàn 

kiểm tra công vụ huyện Thạnh Trị. Qua kiểm tra 2 xã, nhìn chung tinh thần trách 

nhiệm Thủ trưởng của từng đơn vị tiếp tục được nâng cao, có biện pháp tự kiểm tra, 

quản lý giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền và sử dụng 

hiệu quả thời gian làm việc tại đơn vị, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, 

từng bước tạo sự chuyển biến rõ nét, nâng cao chất lượng phục vụ và uy tín của 

chính quyền các cấp với nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp, bảo đảm sự nghiêm 

minh trong thực thi pháp luật và củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của 

Đảng và của Nhà nước góp phần xây dựng trật tự, kỷ cương trên địa bàn huyện. 

II. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính 

1. Cải cách thể chế: 

a) Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật  

Công tác kiểm tra, rà soát văn bản văn bản quy phạm pháp luật được quan 

tâm, thực hiện tốt. UBND huyện xây dựng ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND 

ngày 23/02/2023 về  kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn 

huyện Thạnh Trị năm 2023; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 28/02/2023 về thực 

hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 - 2023 trên địa bàn huyện 

Thạnh Trị; Báo cáo số 01 /BC-UBND ngày 04/01/2023 kiểm tra, xử lý, rà soát văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2022; Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 

của UBND huyện về công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban 

nhân dân huyện Thạnh Trị hết hiệu lực thi hành toàn bộ năm 2022. 

Chi đạo phòng Tư Pháp tiến hành rà soát văn bản quy phạm pháp luật do, 

HĐND, UBND huyện ban hành, Kết quả có 06 văn bản QPPL phải được rà soát; 06 

văn bản đã rà soát; kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND các xã, 

thị trấn ban hành. Trong năm 2023 HĐND, UBND cấp xã không ban hành văn bản 

QPPL cho nên hoạt động kiểm tra văn bản không phát sinh. 

b) Công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính. 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý xử lý vi phạm hành chính 

được thực hiện thường xuyên, đúng theo quy định của pháp luật. UBND huyện ban 

hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 21/02/2023 về theo dõi thi hành pháp luật 
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lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn huyện Thạnh Trị năm 2023; Kế hoạch số 

17/KH-UBND ngày 17/02/2023 về thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn huyện Thạnh trị năm 2023; Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 

14/3/2023 ban hành kế hoạch kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính trên địa bàn huyện Thạnh Trị năm 2023 

c) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được các ngành,các cấp 

quan tâm thực hiện tốt. UBND huyện, Hội đồng PBGDPL huyện xây dựng, ban hành 

các văn bản để chỉ đạo cho công tác này và thực hiện báo cáo đúng thời gian quy 

định, cụ thể:  

+ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 17/02/2023 công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện 

Thạnh Trị năm 2023. 

+ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 20/02/2023 triển khai thực hiện Đề án 

"Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật" trên địa bàn huyện Thạnh Trị. 

+ Kế hoạch 39/KH-HĐPH ngày 13/03/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật về hoạt động của Hội đồng năm 2023. 

+ Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 15/3/2023 phát động tham gia Cuộc thi 

trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật năm 2023”. 

+ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 07/4/2023 phát động phong trào thi đua 

khen thưởng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải cơ sở, cấp xã đạt chuẩn 

pháp luật năm 2023. 

+ Công văn số 608/HĐPHPBGDPL ngày 08/5/2023 của Hội đồng phối hợp 

phổ biến giáo dục pháp luật về hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; đánh giá công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023 

+ Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 07/2/2023 về việc công nhận, xã, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 

 + Báo cáo số 17/BC-UBND ngày 07/02/2023 kết quả đánh giá chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên địa bàn huyện Thạnh Trị năm 2022 

   + Báo cáo số 111/BC-UBND ngày 19/5/2023 Kết quả công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; Cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 

2023 trên địa bàn huyện Thạnh Trị. 

+ Báo cáo số 112/BC-HĐPH ngày 19/52023 kết quả thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

- UBND huyện tổ chức 01 cuộc Hội nghị triển khai các văn bản Luật, có 132 

đại biểu tham dự và cấp phát sách hướng dẫn chuẩn tiếp cận pháp luật cho 74 ấp, 

UBND các xã, thị trấn, công chức Tư pháp và cán bộ phụ trách chấm điểm tiêu chí 

chuẩn tiếp cận pháp luật  

   - Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật cho 

lực lượng hòa giải ở cơ sở, kết quả có 180 hòa giải viên trên địa bàn huyện được bồi 

dưỡng nghiệp vụ; Phối hợp tổ chức hội nghị trực tuyến kết nối điểm cầu phổ biến 
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một số văn bản pháp luật cho lực lượng đoàn thể ở cơ sở, kết quả có 160 đại biểu 

tham dự; Phối hợp tổ chức 03 cuộc phổ biến kiến thức pháp luật tại 03 xã (xã Châu 

Hưng, xã Thạnh Trị, xã Thạnh Tân) kết quả có gần 350 lượt người tham dự.  

  - Phối hợp với Hội luật gia tỉnh tổ chức tuyển truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật tại xã Lâm Kiết có trên 80 lượt người tham dự. 

  - Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật được 186 cuộc, có 5.475 lượt người tham dự. 

2. Cải cách thủ tục hành chính: 

- Về rà soát, đơn giản hóa TTHC:  

 Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh, 

UBND huyện đã Ban hành Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 30/01/2023 về việc rà 

soát, đánh giá TTHC năm 2023; qua đó lựa chọn 01 thủ tục thuộc lĩnh vực Hộ tịch 

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các xã, thị trấn (thủ tục cấp bản sao trích 

lục Hộ tịch về cắt giảm lệ phí cấp bản sao trích lục hộ) để rà soát, đánh giá năm 

2023. Đã thực hiện rà soát, đánh giá TTHC gửi Văn phòng UBND tỉnh Sóc Trăng 

theo quy định và gửi về Văn phòng UBND tỉnh trong quý II/2023. 

Lợi ích phương án đơn giản hóa: 

- Chi phí tuân thủ TTHC trước khi đơn giản hóa: 1.345.692.460 đồng/năm 

- Chi phí tuân thủ TTHC sau khi đơn giản hóa: 1.322.997.460 đồng/năm  

- Chi phí tiết kiệm được: 22.695.000 đồng/năm  

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 1.69% 

- Tỷ lệ hoàn thành kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC đạt 100%. 

 UBND huyện tiếp tục việc rà soát, kiểm tra, kiểm soát thủ tục hành chính của 

đơn vị được duy trì thường xuyên theo quy định và đã xây dựng thực hiện báo cáo kết 

quả rà soát đánh giá TTHC năm 2023 theo Kế hoạch đã đăng ký. 

  Thực hiện việc thống kê, cập nhật TTHC thuộc phạm vi quản lý của UBND 

cấp huyện, cấp xã trên cơ sở các Quyết định công bố TTHC của Chủ tịch UBND tỉnh: 

 + Tổng số TTHC áp dụng tại cấp huyện 271; 

 + Tổng số TTHC áp dụng tại cấp xã 128; 

 Chỉ đạo Thủ trưởng các Ban, phòng ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, 

thị trấn triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại đơn vị, địa phương 

theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ. 

 Tiếp tục rà soát và cắt giảm thời gian giải quyết các TTHC để nâng cao chất 

lượng TTHC nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi tham gia giải quyết 

TTHC; tăng cường công khai minh bạch về TTHC để người dân tiện theo dõi và 

thực hiện.  

 Thường xuyên chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính trực 

thuộc Văn phòng HĐND và UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức cập nhật, 

niêm yết công khai, minh bạch tất cả các danh mục TTHC đầy đủ, kịp thời theo các 

Quyết định công bố của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng và đẩy mạnh việc thực hiện 

công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện. 
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- Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: 

 Thực hiện triển khai có hiệu quả Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 

23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 

quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Thạnh Trị.  

 Tiếp tục triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 theo chỉ đạo của Thủ 

tướng Chính phủ. Đồng thời được UBND tỉnh phê duyệt 173 TTHC thuộc cấp huyện 

lên mức độ 4, 77 TTHC thuộc cấp xã lên mức độ 4 theo Quyết định số 1787/QĐ-

UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh và đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến 

người dân tham gia giải quyết TTHC trên dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Tiếp 

tục tuyên truyền và thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg trong việc tiếp nhận, 

giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn huyện.  

 UBND huyện ban hành Công văn số 820/UBND-VP ngày 23/6/2023 của 

UBND huyện về việc triển khai thực hiện Công văn số 1525/UBND-TTHC ngày 

19/6/2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng về triển khai thực hiện Công văn số 493/TTg-

KSTT của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 884/UBND-VP ngày 10/7/2023 của 

huyện về việc triển khai thông báo kết luận của đồng chí Huỳnh Thị Diễm Ngọc, Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng, Tổ trưởng Tổ tái cấu trúc quy trình TTHC tỉnh tại cuộc 

họp nghe báo cáo về Dịch vụ công trực tuyến; Công văn số 925/UBND-VP ngày 

19/7/2023 của UBND huyện về việc ban hành thực hiện quy trình liên thông điện tử 

đối với 02 nhóm thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ 

bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ 

cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Công văn số 

942/UBND-VP ngày 24/7/2023 của UBND huyện về việc triển khai 02 nhóm thủ 

tục hành chính liên thông; Công văn số 947/UBND-VP ngày 25/7/2023 về việc triển 

khai thực hiện lưu trữ hồ sơ thủ tục hành chính điện tử; Công văn số 948/UBND-VP 

ngày 25/7/2023 của UBND huyện về việc đẩy mạnh thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Công văn số 1066/UBND-VP 

ngày 14/8/2023 của UBND huyện về việc kết nối, tích hợp, khai thác tài liệu điện tử 

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia; Công văn số 1084/UBND-VP ngày 16/8/2023 về 

việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC và theo Công văn số 948/UBND-VP ngày 25/7/2023 của UBND huyện; Công 

văn số 1113/UBND-VP ngày 22/8/2023 của UBND huyện về việc thực hiện ý kiến chỉ 

đạo của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1114/UBND-VP ngày 22/8/2023 của UBND 

huyện về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách TTHC trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2023; Công văn số 1115/UBND-VP ngày 22/8/2023 của UBND huyện về việc tuyên 

truyền 02 nhóm dịch vụ công liên thông điện tử: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường 

trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký 

thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng; Công văn số 1123/UBND-VP ngày 23/8/2023 của 

UBND huyện về việc triển khai thực hiện Công văn số 3601/BTP-HTQTCT của Bộ Tư 

pháp; Công văn số 1130/UBND-VP ngày 24/8/2023 của UBND huyện về việc triển khai 

thực hiện Quyết định số 2989/QĐ-BQP và Quyết định số 3002/QĐ-BQP ngày 07/7/2023 

của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Công văn số 1131/UBND-PNV ngày 24/8/2023 của 

UBND huyện về việc triển khai ý kiến của đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ tại Hội nghị phân 

tích các chỉ số cải cách hành chính, năng lực cạnh tranh, đo lường sự hài lòng của 
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người dân, hiệu quả quản trị và hành chính công; Công văn số 1132/UBND-VP ngày 

24/8/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Thông báo số 252/TB-VPCP 

của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 1173/UBND-PTP ngày 30/8/2023 của 

UBND huyện về việc triển khai thực hiện các quy định của Thông tư số 03/2023/TT-

BTP ngày 02/8/2023 và báo cáo tình hình thực hiện liên thông 02 nhóm TTHC và 

đẩy mạnh thực hiện liên thông 02 nhóm TTHC liên quan đến đăng ký khai sinh, 

đăng ký khai tử; Công văn số 1291/UBND-VP ngày 25/9/2023 của UBND huyện về 

triển khai Thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang – Tổ trưởng Tổ công 

tác cải cách hành chính; Công văn số 1385/UBND-TP ngày 11/10/2023 của UBND 

huyện về triển khai thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 19/9/2023 của UBND 

tỉnh; Công văn số 1401/UBND-VP ngày 13/10/2023 của UBND huyện về triển khai các 

nhiệm vụ cải cách TTHC trọng tâm từ nay đến hết năm 2023; Công văn số 1453/UBND-

VP ngày 25/10/2023 của UBND huyện về cải thiện, nâng cao hiệu quả Bộ chỉ số phục 

vụ người dân và doanh nghiệp; Công văn số 1638/UBND-VP ngày 30/11/2023 của 

UBND huyện về tiếp tục đẩy mạnh phân cấp TTHC và cắt giảm, đơn giản hóa TTHC 

nội bộ; Công văn số 1639/UBND-VP ngày 30/11/2023 của UBND huyện về thực hiện 

ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh trong việc triển khaithực hiện Chỉ thị số 27/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1646/UBND-VP ngày 01/12/2023 của 

UBND huyện về triển khai thực hiện Thông báo số 437/TB-VPCP của Văn phòng Chính 

phủ. 

  UBND huyện ban hành Quyết định số 300/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 về 

việc thành lập Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trực thuộc 

Văn phòng HĐND và UBND huyện và thay thế Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 

02/02/2021. Qua đó chỉ đạo Chủ tịch UBND các xã, thị trấn kiện toàn Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả, đồng thời ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả theo quy định. Bộ phận một cửa cấp huyện đã thực hiện tiếp 

nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính và đi vào hoạt động theo Nghị số 61/2018/NĐ-

CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ.  

3.  Cải cách bộ máy hành chính nhà nước: 

- Tiếp nhận Quyết định của Sở Nội vụ việc việc điều động 01 công chức ở 

huyện Châu Thành về công tác tại huyện. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành các Quyết định: Điều động, bổ nhiệm 05  

công chức lãnh đạo quản lý, quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp 01 viên 

chức, nâng bậc lương thường xuyên, trước thời hạn 29 (thường xuyên 19), nâng phụ 

cấp thâm niên nghề 01, chuyển xếp lương cũ sang lương mới 01 viên chức; cho thôi 

việc 03 công chức, cho nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của 

Chính phủ cho 01 công chức lãnh đạo; Quyết định tổ chức lại Ban quản lý chợ thị 

trấn Phú Lộc và ban hành Quyết định Uỷ quyền cho thủ trưởng các cơ quan Hành chính 

- Sự nghiệp ký kết hợp đồng lao động và chấm dứt hợp đồng lao động thực hiện công 

việc hỗ trợ, phục vụ trong các cơ Hành chính - Sự nghiệp. 

- Tham mưu UBND huyện làm văn bản xin ý kiến Thanh Tra tỉnh bổ nhiệm 

đối với Chánh Thanh Tra huyện; xin ý kiến Sở Nội vụ tỉnh xét tuyển 01 viên chức 

lãnh đạo sang công chức lãnh đạo không qua thi tuyển và trình Sở Nội vụ tỉnh xét 

thăng hạng đặc cách chức danh nghề nghiệp 01 viên chức; 
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- Tham mưu UBND huyện lấy phiếu tín nhiệm đối với Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện (không phải là Ủy viên Ban Thường vụ Huyện uỷ) và Ủy viên Ủy 

ban nhân dân huyện  

- Tham mưu UBND huyện phối các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện rà soát, 

hoàn thiện danh mục cơ quan, tổ chức hành chính, sự nghiệp huyện và xã, thị trấn. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện quy định số 977-QĐ/TU ngày 

26/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phân cấp cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán 

bộ ứng cử; triển khai Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 25/4/2023 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Sóc Trăng về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc 

của các sở ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và ban 

hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

phòng chống, tham nhũng năm 2023. 

- Triển khai quyết định chuyển công tác của Sở Nội vụ tỉnh cho 09 viên chức 

từ huyện Thạnh Trị chuyển công tác về các huyện, thành phố trong tỉnh Sóc Trăng. 

- UBND huyện ban hành 949 quyết định, trong đó: Điều động bổ nhiệm, bổ 

nhiệm lại, bổ nhiệm mới 27 viên chức lãnh đạo (bổ nhiệm lại 01, bổ nhiệm mới 01), 

cho thôi giữ chức vụ 02 viên chức lãnh đạo; Nâng lương trước thời hạn 82, nâng 

lương thường xuyên 189, nâng phụ cấp thâm niên nghề 632; quyết định nghỉ hưu 

đúng tuổi 02; tinh giản biên chế 08 trường hợp viên chức theo Nghị định 

108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 29/2023/NĐ-CP của Chính phủ năm 2023; Quyết 

định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp cho 04 viên chức; Quyết định kỷ luật 05 viên 

chức (buộc thôi việc 1 viên chức, khiển trách 4 viên chức); thông báo nghỉ hưu, hợp 

đồng lao động, chấm dứt hợp đồng lao động 13 (thông báo nghỉ hưu 3); tiếp nhận 

01 viên chức ngoài huyện về công tác tại huyện và cho chuyển công tác ra ngoài tỉnh 

01. 

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tuyển dụng viên chức huyện Thạnh Trị 

năm 2023. 

- Tham mưu UBND huyện chấp thuận cho 01 viên chức chuyển công tác về 

liên đoàn lao động huyện Thạnh Trị. 

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ phân cấp quản lý: 

+ Ủy ban nhân dân huyện thực hiện phân cấp theo Quyết định số 41/2017/QĐ-

UBND ngày 08/12/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành quy định phân 

cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và Quyết định số 

47/2017/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành quy 

định phân cấp thẩm quyền quản lý tổ chức, biên chế trong các cơ quan hành chính nhà 

nước, đơn vị sự nghiệp công lập và các tổ chức hội, quỹ, tổ chức phi chính phủ trong 

nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Thực hiện đảm bảo nguyên tắc về công tác quản lý 

tổ chức bộ máy, biên chế của huyện đặt dưới sự lãnh đạo thống nhất của Huyện ủy, 

UBND huyện trong quản lý, điều hành; đảm bảo nguyên tắc tập thể, dân chủ  đi đôi với 

phát huy người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức; thực hiện đúng quy định của Luật 

tổ chức chính quyền địa phương; Luật cán bộ, công chức; Luật viên chức; Nghị định 

của Chính phủ và các văn bản có liên quan. 
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+ Kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý sau phân cấp: Từ đầu năm đến nay các 

phòng ban chuyên môn cấp huyện thực hiện đúng theo chức năng, nhiệm vụ quyền 

hạn đã được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và chưa có cơ quan chuyên môn nào 

vượt thẩm quyền quản lý theo phân cấp. 

4. Cải cách công vụ 

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về số lượng lãnh đạo: thực hiện 

Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 của Chính phủ; Nghị định 

108/2020/NĐ-CP: Số lượng lãnh đạo UBND cấp huyện không vượt so với quy định 

vì hiện nay có 01 Chủ tịch, 01 phó Chủ tịch UBND huyện và 12 lãnh đạo cấp trưởng 

phòng chuyên môn thuộc UBND huyện. 

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về số lượng cấp phó theo quy định 

Nghị định 108/2020/NĐ-CP; Nghị định 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính 

phủ: Số lượng cấp phó của cơ quan, đơn vị có mặt từ thời điểm ngày 01/01/2020 đến 

ngày 31/3/2021 thuộc thẩm quyền bổ nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện: 

Ngày 05/8/2021, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 522/QĐ-UBND về việc quy 

định số lượng Phó Trưởng phòng của từng phòng chuyên môn thuộc UBND huyện đến 

thời điểm hiện nay có 21/23 lãnh đạo cấp phó Trưởng phòng chuyên môn và thấp hơn 

số lượng quy định. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai Quyết định số 1864/QĐ-UBND ngày 

31/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc phân loại đơn vị hành chính 

xã, phường, thị trấn thuộc tỉnh Sóc Trăng; tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai 

thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; tham mưu góp ý, đề xuất chức danh người 

hoạt động không chuyên trách cấp xã; người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp, khóm 

(theo Công văn số 1936/SNV-XDCQ ngày 10/7/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc 

Trăng); tham mưu chấp thuận nhân sự giới thiệu nhân sự ứng cử chức vụ Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã Vĩnh Thành, nhiệm kỳ 2021-2026; tham mưu ban hành văn bản chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện quy hoạch chức danh Chỉ huy trưởng, 

Chỉ huy phó Ban chỉ huy quân sự cấp xã; tham mưu trình trình Hội đồng nhân dân 

huyện xem xét, miễn nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Thạnh 

Trị, nhiệm kỳ 2021-2026 

Các ban, phòng, ngành, các xã, thị trấn trong huyện đã quan tâm triển khai 

nghiêm túc, thực hiện đúng thẩm quyền trong công tác quản lý, sử dụng biên chế 

công chức, số lượng người làm việc trong cơ quan HCSN; đơn vị sự nghiệp công 

lập theo quy định của Luật cán bộ, công chức, Luật viên chức và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; Quyết định 41/2017/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 về ban hành quy 

định phân cấp quản lý CBCCVC; Quyết định 14/2019/QĐ-UBND ngày 

14/2019/QĐ-UBND ngày 27/6/2019 về việc ban hành quy chế đào tạo, bồi dưỡng 

CBCCVC trên địa bàn tỉnh. 

- Báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động năm 2022 và đăng ký đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động năm 2023. 

- Trong năm UBND huyện cử 17 trường hợp cán bộ, công chức học bồi dưỡng 

kiến thức Quốc phòng - An ninh đối tượng 3 khoá 8,9,11 năm 2023; cử 01 công chức 

đi bồi dưỡng chứng chỉ tiếng anh Bậc 4/B2; cử 32 trường hợp cán bộ, công chức, 
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viên chức huyện và xã, thị trấn đi bồi dưỡng Quản lý Nhà nước ngạch chuyên viên, 

chuyên viên chính; cử 07 cán bộ, công chức, viên chức đi đào tạo sau Đại học (Thạc 

sĩ); cử 02 công chức tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh Tra viên chính; cử 68 trường 

hợp cán bộ, công chức, viên chức tham dự các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, 

nghiệp vụ; gọi 17 sĩ quan dự bị tham gia huấn luyện cán bộ đơn vị dự bị động viên; gọi 

06 sĩ quan dự bị tham gia huấn luyện Quân nhân dự bị và cử 01 sĩ quan dự bị đi bổ túc 

cán bộ Đại đội tại trường Quân sự quân khu 9 tỉnh; cử 12 công chức cấp huyện, xã 

tham dự lớp tập huấn xử lý dữ liệu với bảng tính excel. 

          5. Cải cách tài chính công: 

UBND huyện triển khai thực hiện công tác cải cách tài chính công tập trung 

vào các nội dung như: duy trì triển khai trên diện rộng cơ chế khoán biên chế và kinh 

phí hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ, 

Nghị định117/2013/NĐ-CP, ngày 07/10/2013 và triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, 

tự chịu trách nhiệm tại các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NĐ-

CP ngày 21/6/2021; đẩy mạnh việc phân cấp nguồn thu và nhiệm vụ chi giữa các 

cấp chính quyền địa phương theo Nghị quyết Hội đồng Nhân dân tỉnh; tăng cường 

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách; các 

cơ quan, đơn vị có sử dụng ngân sách nhà nước tăng cường công tác tự kiểm tra tài chính, 

kế toán theo Công văn số 2975/STC-TT, ngày 26/11/2012 của Sở Tài chính tỉnh Sóc 

Trăng và Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban Nhân dân huyện 

Thạnh Trị; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào lĩnh vực quản lý tài chính, 

ngân sách ở các cấp… 

 Qua triển khai, công tác cải cách tài chính công trên địa bàn năm 2023 đã đạt 

được một số kết quả như sau: 

UBND huyện thực hiện phân bổ ngân sách địa phương năm 2023 theo quy 

định, trong đó tiếp tục giao thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 

biên chế và kinh phí quản lý hành chính tại cơ quan nhà nước theo Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị định117/2013/NĐ-CP, ngày 07/10/2013  cho 

29/29 đơn vị quản lý hành chính và 10 xã, tt, đạt tỷ lệ 100%.  

+ Việc rà soát, quy định mới Quy chế chi tiêu nội bộ: hằng năm các đơn vị 

đều thực hiện rà soát, quy định mới căn cứ bổ sung vào Quy chế chi tiêu nội bộ và 

ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý sử dụng tài sản công hàng năm theo quy 

định. 

+ Việc công khai, minh bạch về quản lý ngân sách, thu chi tài chính: Các cơ 

quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện công khai dự toán và quyết toán ngân sách 

đúng quy định theo Thông tư 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, các tổ 

chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ và thông tư 90/2018/TT-BTC; cấp ngân sách 

thực hiện theoThông tư số 343/2016/TT- BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách đối với các cấp ngân sách, kịp thời đúng 

theo quy định. 

+ Xây dựng mức chi tăng thu nhập dựa trên mức độ hoàn thành nhiệm vụ: đầu 

năm các đơn vị xây dựng đạt 29/29 đơn vị, kết quả: dự kiến tăng thu nhập năm 2023: 

2.400 triệu đồng. 
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+ Kết quả ứng dụng các phần mềm quản lý, điều hành ngân sách: Đối với việc 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý tài chính, ngân sách 

và thu - chi của các đơn vị. Hiện nay, tất cả các đơn vị được trang bị và ứng dụng 

phần mềm quản lý tài sản công, phần mền kế toán hành chính, sự nghiệp, Phần mềm 

quản lý Ngân sách xã của Công ty MISA, Phần mềm Quản lý Ngân sách Nhà nước, 

dịch vụ công trực tuyến KBNN … góp phần không nhỏ trong việc nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả công tác quản lý tài chính, ngân sách các cấp. 

- Đối với cơ chế giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho đơn vị sự nghiệp 

công lập triển khai thực hiện theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 

huyện có 42/42 đơn vị được phê duyệt phương án và giao quyền tự chủ giai đoạn 

2022-2025 (trong đó có 04 đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên (nhóm 2), 38 đơn 

vị ngân sách đảm bảo hoàn toàn (nhóm 4)) 

- Về đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực chăm lo phát triển giáo 

dục và đào tạo, dạy nghề, y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, thể dục, thể thao,…có 

thực hiện nhưng hiệu quả chưa cao; kinh tế huyện còn khó khăn nên việc xây dựng 

phương án xã hội hóa còn hạn chế. 

 6. Xây dựng chính quyền điện tử: 

- UBND huyện ban hành Quyết định kiện toàn ban chỉ đạo Chuyển đổi số trên 

địa bàn huyện Thạnh Trị. 

- Cơ sở hạ tầng phục vụ ứng dụng CNTT đạt 100% các cơ quan, đơn vị được 

trang bị máy tính kết nối mạng Internet để phục vụ cho công việc cơ quan. Từ đó đã 

hình thành mạng diện rộng kết nối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện 

và UBND các xã, thị trấn. 

- Hiện nay các ban, phòng ngành huyện có trung bình 99% số lượng máy vi 

tính/cán bộ, công chức. Các xã, thị trấn trung bình 85% số lượng máy vi tính/ cán 

bộ công chức, nên việc truy cập thông tin dữ liệu rất dễ dàng và tiện lợi.  

- Có 100% cán bộ, công chức cấp huyện đến cấp xã đều được cấp hộp thư 

điện tử công vụ do Trung tâm Công nghệ tỉnh Sóc Trăng cấp và được cán bộ, công 

chức sử dụng hằng ngày. 

- Đã triển khai thực hiện rất tốt hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều 

hành, hệ thống phần mềm đã đáp ứng được nhu cầu thuận lợi trong việc quản lý văn 

bản đến, văn bản đi, quy trình xử lý công việc một cách nhanh, gọn nhẹ.  

- Có 100% văn bản hành chính được lưu chuyển trên môi trường mạng (văn 

bản điện tử) tại các cơ quan trực thuộc UBND huyện (trừ văn bản mật).  

- Có 85 % văn bản được lưu chuyển trên môi trường mạng (văn bản điện tử) 

tại các xã, thị trấn (trừ văn bản mật). Tất cả các văn bản và hồ sơ đều được xử lý kịp 

thời, không tồn đọng.  

- Triển khai cho 100% các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn sử dụng chứng thư 

số tổ chức và cá nhân (có 21 chứng thư số tổ chức, 66 chứng thư số lãnh đạo và 47 

ký sim PKI) do Ban cơ yếu Chính phủ cấp và được các cơ quan, tổ chức và cá nhân 

sử dụng hàng ngày trong việc xác thực văn bản điện tử (ký văn bản) 

- Hiện nay, tổng số thủ tục hành chính đã được công bố triển khai dịch vụ Bưu 

chính công ích là 29 thủ tục; Trong năm 2023 không có phát sinh hồ sơ chuyển qua 

dịch vụ bưu chính công ích. 
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- Số lượng cung cấp các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 là 72 TTHC (huyện: 

57 TTHC, xã: 15 TTHC), mức độ 4 là 250 TTHC (huyện: 173 TTHC, xã: 77 TTHC) 

thuộc thẩm quyền giải quyết và phạm vi quản lý của đơn vị. Trong năm 2023 tiếp nhận 

hồ sơ trực tuyến cấp huyện: 879 hồ sơ; xã, thị trấn: 8.045 hồ sơ.  

   III. Nhận xét, đánh giá: 

1. Ưu điểm:  

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy - UBND huyện; tinh thần trách 

nhiệm, sự quyết tâm của người đứng đầu các ban, phòng, ngành, các xã, thị trấn. 

Công tác cải cách hành chính trong những năm qua có sự chuyển biến tích cực, góp 

phần trong việc ổn định và phát triển kinh tế - văn hóa xã hội huyện.  

- Công tác thực hiện cải cách hành chính tại các cơ quan hành chính huyện và 

xã, thị trấn tiếp tục được củng cố, giữ vững và có chuyển biến tích cực, công tác tiếp 

nhận, xử lý thông tin, các vấn đề liên quan đến lĩnh vực từng ngành đảm trách được 

phối hợp đồng bộ và giải quyết kịp thời. Tác phong công sở, lề lối làm việc đi vào 

nề nếp, công tác tiếp dân được quan tâm. Cải cách thủ tục hành chính tại Bộ phận 

“Một cửa, Một cửa liên thông” được quan tâm xây dựng mới, đảm bảo chỗ nơi làm 

việc, nơi công dân ngồi chờ, việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ hành chính có sự chủ động 

phối hợp liên thông chặt chẽ giữa các ngành chuyên môn, đảm bảo quy trình về thời 

gian theo quy định giữa cấp huyện và xã, thị trấn; đội ngũ cán bộ, công chức có bước 

tiến bộ về nhận thức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

- Công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC trên địa bàn huyện Thạnh Trị 

được triển khai thực hiện nghiêm túc, UBND huyện đã ban hành kịp thời các Kế 

hoạch, văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động kiểm soát TTHC, quan 

tâm củng cố, kiện toàn cán bộ, công chức đầu mối làm công tác kiểm soát TTHC, 

đặc biệt là việc rà soát, niêm yết công khai đầy đủ danh mục TTHC thuộc thẩm 

quyền giải quyết của UBND huyện và UBND cấp xã trên Cổng thông tin điện tử của 

huyện và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện, xã, thị trấn.  

- Các hoạt động về cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ 

chức bộ máy hành chính nhà nước; cải cách công vụ; cải cách tài chính công, xây 

dựng và phát triển chính phủ điện tử được triển khai thực hiện nghiêm túc và có hiệu 

quả.  
2. Khó khăn: 

- Chưa kịp thời đánh giá hiệu quả giải pháp, sáng kiến đã triển khai trong thời 

gian qua, chưa nghiên cứu tìm ra những sáng kiến mới để nhân rộng, tạo hiệu ứng 

trong nhân dân về chất lượng phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. 

- Việc rà soát các thủ tục hành chính ở một số cơ quan, các xã, thị trấn chưa 

thực sự được quan tâm, chưa chỉ ra được những bất hợp lý của các thủ tục hành 

chính rườm rà, chồng chéo để kiến nghị sửa đổi, bãi bỏ cho phù hợp. 

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 của huyện còn thấp. 
3. Nguyên nhân 

- Một số ít công chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp xã có thay đổi, 

kiêm nhiệm, chưa tập huấn về công tác CCHC, chưa bắt nhịp kịp, ảnh hưởng đến 

chất lượng cũng nhưng tiến độ trong công việc. 
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- Việc vận hành, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ và 

trong phục vụ người dân và doanh nghiệp ở một số đơn vị còn chậm cụ thể như: một 

số đơn vị chưa cập nhật hồ sơ lên hệ thống Một cửa điện tử theo quy định, nhất là 

đối với lĩnh vực chứng thực cấp xã. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến về các ứng dụng, dịch vụ phục vụ cho người 

dân, và doanh nghiệp được tăng cường chỉ đạo nhưng tỷ lệ chưa cao dongười dân 

chưa có thói quen sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức 3 và 4. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023 

trên địa bàn huyện Thạnh Trị./. 

 

Nơi nhận:       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng;          CHỦ TỊCH 
- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Các ban, phòng, ngành cấp huyện; 

- UBND các, thị trấn; 

- Lưu VT-VP. 
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